

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria mun. Ceadir-Lunga

Obiect: Утепление фасада и замена окон в ЕКЦ в мун. Чадыр-Лунга

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 21.3.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Окона				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна).	m2			15,741
						15,741
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	37,4790	7,871
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	37,4790	7,871
2	RpCI42A	Demontarea elementelor - отливы	m			5,297
						5,247
2.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,0900	37,4790	3,373
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,4790	1,874
2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
3	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35м включительно) Nota: Ferestre "clas A" 5 camere de aer, consolidare cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior:>2.8mm; grosimea fetelor structurale>2,5mm; grosimea peretilor interiori de separate:>2,0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm [4-16-4], realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate LOW-E с двойные открыванием, с антимаскитной сеткой. Форму окон согласовать с заказчиком.	m2			1 603,382
						20,988
3.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 550,0000	1 550,000
3.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,3450	1,035
3.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	90,0000	14,850
3.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,1230	115,0000	14,145
3.5	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,3000	0,920
3.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,9200	1,344
3.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	37,4790	19,114
3.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,4790	1,874
3.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			266,422
						14,992
4.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	250,0000	250,000
4.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,3450	1,380
4.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	37,4790	11,993
4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	37,4790	2,998
4.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Nota: Glafuri fara pret)	m			16,422
						14,992
5.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	0,0000	0,000
5.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,3450	1,380
5.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	37,4790	11,993
5.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	37,4790	2,998
5.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
		TOTAL 1. Окона				0,000
		2. Утепление фасада				
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,297
						5,247
6.1	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,0900	37,4790	3,373
6.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,4790	1,874
6.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane местами	m2			11,119
						10,119
7.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950

7.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	37,4790	4,497
7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,4790	5,622
7.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) местами	m2			86,009 63,714
8.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,0000	0,000
8.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,6000	15,312
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	250,0000	6,750
8.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
8.5	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	37,4790	49,847
8.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	37,4790	13,867
8.7	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	10,0000	0,080
8.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	5,0000	0,020
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grunduirea cu "Betoncontact") "Betoncontact"	m2			4,224 1,124
9.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,0000	3,000
9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
9.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	37,4790	1,124
10	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci din vată minerală (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами t=50mm 135 kg/m3*) с установкой уголков.	m2			225,844 86,576
10.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
10.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	2,2000	11,000
10.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,0700	80,0000	85,600
10.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,0000	7,700
10.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4040	3,8000	1,535
10.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,4000	19,200
10.7	2222222222992	Materiale mărute (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
10.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	37,4790	70,910
10.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	37,4790	15,666
10.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
10.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
10.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	10,0000	0,300
10.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,0000	0,420
11	IzF55E	Termoizolarea exterioară glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu plăci ignifudate din vată minerală grosimea 30mm	m2			253,594 109,551
11.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
11.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	2,2000	11,000
11.3	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	80,0000	85,600
11.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	7,0000	8,890
11.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,7000	21,600
11.6	2222222222992	Materiale mărute (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
11.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	37,4790	89,725
11.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	37,4790	19,826
11.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
11.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
11.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	10,0000	3,000
11.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,0000	0,420
12	IzF55B	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă: cu placi de polistiren XPS 100 цоколь.	m2			256,162 64,389
12.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	3,0000	12,000
12.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	2,2000	8,800
12.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	1,0700	135,0000	144,450
12.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,0000	7,700
12.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,8000	0,000
12.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,7000	16,200
12.7	2222222222992	Materiale mărute (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
12.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	37,4790	53,220
12.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	37,4790	11,169
12.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,0000	0,125
12.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,0000	0,017
12.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0230	10,0000	0,230
12.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,0000	0,360

13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			13,727
						4,497
13.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	22,0000	9,130
13.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
13.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	37,4790	4,497
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			96,520
						45,724
14.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	22,0000	50,600
14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
14.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	37,4790	45,724
14.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
15	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			237,633
						108,689
15.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	100,0000	102,000
15.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,0000	13,200
15.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,0000	10,750
15.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
15.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	0,000
15.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	37,4790	108,689
15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
15.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	10,0000	0,110
15.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,0000	1,460
16	CD07B1 mod	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Карнизы из проф. настила, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м).	m2			141,573
						39,353
16.1	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	90,0000	99,900
16.2	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,2000	0,700
16.3	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,4000	1,120
16.4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0500	37,4790	39,353
16.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0500	10,0000	0,500
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Установка без стоимости раннее снятых)	m			13,193
						13,118
17.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,0000	0,000
17.2	2875274000502	Cot burian	buc	0,5000	0,0000	0,000
17.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,0000	0,000
17.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,0000	0,000
17.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,0000	0,000
17.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,0000	0,000
17.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,0000	0,000
17.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
17.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	37,4790	13,118
17.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,0000	0,075
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			32,660
						28,109
18.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	0,0000	0,000
18.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	0,0000	0,000
18.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	0,0000	0,000
18.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	0,0000	0,000
18.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	17,0000	0,051
18.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	37,4790	28,109
18.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,0000	4,500
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) - двери	m2			66,053
						41,227
19.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	59,0000	6,136
19.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	35,0000	3,850
19.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	4,6000	0,230
19.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	60,0000	10,200
19.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,3000	0,460
19.6	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
19.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	34,5000	3,450
19.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	37,4790	41,227
		TOTAL 2. Утепление фасада				0,000
		3. Отмостка				
20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами - отмостка местами)	m3			423,518
						422,388
20.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,0000	0,380
20.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	37,4790	296,084
20.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	37,4790	126,304
20.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,0000	0,750

21	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz	m3			79,081
						79,081
21.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	37,4790	79,081
22	CB02A	Cofraje din panouri refoolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			68,346
						44,975
22.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	51,7500	0,259
22.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,8050	0,242
22.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,5000	0,450
22.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,9500	0,449
22.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,8500	1,093
22.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,0000	1,360
22.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,0000	5,000
22.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,0000	10,500
22.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,0000	1,500
22.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,0000	2,520
22.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,4790	5,622
22.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	37,4790	39,353
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под отмоксты t=80mm	m3			515,004
						37,104
23.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,0000	402,500
23.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,0000	1,900
23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,4790	37,104
23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,0000	10,500
23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,0000	63,000
24	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) отмокстка шириной 1м - 67 мм t=100mm	m3			1 481,381
						172,403
24.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 250,0000	1 281,250
24.2	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,0000	0,000
24.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,0000	0,000
24.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	0,0000	0,000
24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2900	19,0000	5,510
24.6	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
24.7	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	37,4790	148,042
24.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	37,4790	24,361
24.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,0000	2,850
24.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,0000	0,000
24.11	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,0000	2,500
24.12	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,0000	4,000
		TOTAL 3. Отмокстка				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria mun. Ceadir-Lunga

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: г. Чадыр-Лунга

Devizul: Утепление фасада и замена окон в ЕКЦ в мун. Чадыр-Лунга

Deviz local Nr. 21.3.1

Intocmit in preturi curente 2021-03-26

Valoarea de deviz 581 813,455 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Окона				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна).	m2	33,0000	15,7412	519,459
					15,7412	519,459
2	RpCI42A	Demontarea elementelor - отливы	m	15,0000	5,2971	79,456
					5,2471	78,706
3	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35м включительно) Nota: Ferestre "clas A" 5 camere de aer, consolidare cu profile de metal cu o grosime de 1.2mm, acoperite cu un strat din material plastic, fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din exterior si interior:>2.8mm; grosimea fetelor structurale>2.5mm; grosimea peretilor interiori de separate:>2.0mm. Sticla dubla cu o distanta minima de 16 mm [4-16-4], realizata din sticla cu acoperire de joasa emisivitate LOW-E с двойные открыванием, с антимаскитной сеткой. Форму окон согласовать с заказчиком.	m2	33,0000	1 603,3822	52 911,614
					20,9882	692,612
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	10,5000	266,4216	2 797,427
					14,9916	157,412
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Nota: Glafuri fara pret)	m	15,0000	16,4216	246,324
					14,9916	224,874
		TOTAL 1. Окона				56 554,280
		Inclusiv salariul				1 673,063
		2. Утепление фасада				
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	95,0000	5,2971	503,221
					5,2471	498,471
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane местами	m2	60,0000	11,1193	667,160
					10,1193	607,160
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) местами	m2	60,0000	86,0093	5 160,558
					63,7143	3 822,858
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grunduirea cu "Betoncontact") "Betoncontact"	m2	825,7000	4,2244	3 488,062
					1,1244	928,392
10	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafata pereților netedă: cu plăci din vată minerală (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами t=50mm 135 kg/m3*) с установкой уголков.	m2	702,0000	225,8440	158 542,517
					86,5765	60 776,696
11	IzF55E	Termoizolarea exterioară glafurilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafata pereților netedă: cu plăci ignifudate din vată minerală grosimea 30mm	m2	43,7000	253,5940	11 082,059
					109,5511	4 787,384
12	IzF55B	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului),	m2	70,0000	256,1624	17 931,370

		suprafața pereților netedă: cu plăci de polistiren XPS 100 цоколь.			64,3889	4 507,225
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fatade.	m2	745,7000	13,7275	10 236,582
					4,4975	3 353,771
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți.	m2	745,7000	96,5204	71 975,247
					45,7244	34 096,670
15	CI21A	Placarea peretilor cu plăci din ceramica-granit: dimensiuni pînă la 400 x 400 mm.	m2	80,0000	237,6335	19 010,678
					108,6891	8 695,128
16	CD07B1 mod	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime mai mare de 6 m (Карнизы из проф. настила, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте более 6м).	m2	36,0000	141,5730	5 096,626
					39,3530	1 416,706
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Установка без стоимости ранее снятых)	m	72,0000	13,1927	949,871
					13,1177	944,471
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	745,7000	32,6603	24 354,748
					28,1093	20 961,068
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) - двери	m2	17,0000	66,0529	1 122,899
					41,2269	700,857
		TOTAL 2. Утепление фасада				330 121,599
		Inclusiv salariul				146 096,856
		3. Отмостка				
20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами - отмостка местами)	m3	3,5000	423,5183	1 482,314
					422,3883	1 478,359
21	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz	m3	6,5000	79,0807	514,024
					79,0807	514,024
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	10,0500	68,3461	686,878
					44,9748	451,997
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под отмостку t=80mm	m3	5,4000	515,0042	2 781,023
					37,1042	200,363
24	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) отмостка шириной 1м - 67 мп t=100mm	m3	6,7000	1 481,3810	9 925,253
					172,4034	1 155,103
		TOTAL 3. Отмостка				15 389,492
		Inclusiv salariul				3 799,846

Total manopera (ore)	4 044,1251
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		402 065,370
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	36 376,744
Total		438 442,114
Cheltuieli de transport	4,0000%	9 823,923
Total		448 266,037
Cheltuieli de regie	4,0000%	17 930,641
Total		466 196,678
Beneficiu de deviz	4,0000%	18 647,867

Total General fara TVA	484 844,546
TVA (20%)	96 968,909
TOTAL GENERAL	581 813,455
Inclusiv salariul	151 569,765

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: UTA Gagauzia

Obiectul: г. Чадыр-Лунга

Devizul: Утепление фасада и замена окон в ЕКЦ в мун. Чадыр-Лунга

Devizul local de resurse Nr. 21.3.1

Intocmit in preturi curente 2021-03-26

Valoarea de deviz 581 813,455 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	7,2000	37,4790	269,849
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	989,5540	37,4790	37 087,494
3	7123010010200	Betonist	h-om	54,1150	37,4790	2 028,176
4	7124010010700	Dulgher	h-om	569,8275	37,4790	21 356,565
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	16,8300	37,4790	630,772
6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 532,2018	37,4790	57 425,391
7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,4710	37,4790	1 629,250
8	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	89,4840	37,4790	3 353,771
9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	35,1000	37,4790	1 315,513
10	7214240021810	Lacatus CM	h-om	37,8000	37,4790	1 416,706
11	7422010060100	Timplar	h-om	15,0900	37,4790	565,558
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,0610	37,4790	714,387
13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,0475	37,4790	2 175,562
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	344,3433	37,4790	12 905,643
15	9310060019930	Muncitor	h-om	232,0000	37,4790	8 695,128
Total manopera					151 569,765	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 616,0000	2,4000	13 478,400
2	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	769,6000	2,7000	2 077,920
3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,8500	10,0000	8,500
4	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,2100	350,0000	2 173,500
5	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,5560	0,0000	0,000
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6200	250,0000	405,000
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,0920	0,0000	0,000
8	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0050	3 000,0000	15,075
9	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0746	0,0000	0,000
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0352	3 000,0000	105,525
11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2237	0,0000	0,000
12	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,2237	0,0000	0,000
13	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0746	0,0000	0,000
14	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,0050	50,0000	50,250
15	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	33,0000	1 550,0000	51 150,000
16	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
17	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	86,213
18	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	100,790
19	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	3,0000	0,0000	1 155,174
20	2320166200676	White spirit	kg	1,7000	34,5000	58,650
21	2320187315789	Decofrol	kg	1,2060	21,0000	25,326
22	2413217300010	Cleme	buc	36,0000	0,0000	0,000
23	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,4450	90,0000	490,050
24	2416586105303	Amorsa-grund	kg	123,8550	20,0000	2 477,100
25	2430116104160	Email alchidic	kg	2,8900	60,0000	173,400
26	24302261000001	Fuga	kg	34,4000	25,0000	860,000
27	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,7680	59,0000	104,312

28	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	309,4655	22,0000	6 808,241
29	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,0590	115,0000	466,785
30	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,8500	4,6000	3,910
31	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,8700	35,0000	65,450
32	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	3 262,8000	3,0000	9 788,400
33	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	352,0000	3,0000	1 056,000
34	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	4 008,5000	2,2000	8 818,700
35	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 40kg/m3*	m2	74,9000	135,0000	10 111,500
36	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 180 kg/m3*	m2	46,7590	80,0000	3 740,720
37	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	904,6990	7,0000	6 332,893
38	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 902,8000	0,0000	0,000
39	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	574,2000	1,6000	918,720
40	26531021008311	Tink	kg	1 715,1100	22,0000	37 732,420
41	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,8675	1 250,0000	8 584,375
42	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,4400	0,0000	0,000
43	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	81,6000	100,0000	8 160,000
44	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	16,6000	2,3000	38,180
45	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	751,1400	80,0000	60 091,200
46	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	75,6000	0,0000	0,000
47	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	283,6080	3,8000	1 077,710
48	2732103646070	Tabla cutata	m2	39,9600	90,0000	3 596,400
49	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5025	21,8500	10,980
50	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	15,0000	0,0000	0,000
51	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	10,5000	250,0000	2 625,000
52	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	3,0411	17,0000	51,699
53	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,0150	1,5000	4,523
54	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	201,0000	0,3450	69,345
55	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	18,0000	0,0000	0,000
56	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	100,8000	0,4000	40,320
57	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,0150	0,8050	2,427
58	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0503	51,7500	2,600
59	2874125886734	Nituri POP	buc	126,0000	0,2000	25,200
60	2875274000050	Elemente de legatura	buc	18,0000	0,0000	0,000
61	2875274000502	Cot burlan	buc	36,0000	0,0000	0,000
62	2875274000503	Cot de capat	buc	18,0000	0,0000	0,000
63	2875274110001	Piesa de legatura	buc	18,0000	0,0000	0,000
64	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3015	14,9500	4,507
65	4011106202741	Energie electrica	kw	23,1000	1,9200	44,352
66	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	5,4330	19,0000	103,227
67	4100126202818	Apă	m3	3,6828	19,0000	69,973
68	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	78,5700	2,0000	157,140
Total materiale					245 598,083	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,2680	150,0000	340,200
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	3 355,6500	1,0000	3 355,650
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,1340	50,0000	56,700
4	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	21,1575	5,0000	105,788
5	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,7000	5,0000	8,500
6	2922140007000	Macara	h-ut	3,4750	10,0000	34,750
7	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	35,7800	10,0000	357,800
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,7924	5,0000	33,962
9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,9197	20,0000	338,394
10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1206	0,0000	0,000
11	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,6800	10,0000	26,800
12	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,8400	20,0000	116,800
13	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3819	50,0000	19,095
14	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,4800	10,0000	4,800
15	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8800	10,0000	8,800
16	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	4,4742	20,0000	89,484
Total utilaje					4 897,522	

Total		402 065,370
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	36 376,744
Total		438 442,114
Cheltuieli de transport	4,0000%	9 823,923
Total		448 266,037
Cheltuieli de regie	4,0000%	17 930,641
Total		466 196,678
Beneficiu de deviz	4,0000%	18 647,867
TOTAL Deviz fara TVA		484 844,546
Total		484 844,546
TVA	20%	96 968,909
TOTAL Deviz		581 813,455

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;